Exod. 12

Iudic. 6

1. Cor. 12

exegerit: ab se ut hoīs cuiuslibet sub datur uoluntati. Super fratri quae transgressionis, non sup patrum traditiones constituitur quae ab eligitor, mandatorum cultor, & uitor uitorū. Arbitror naq̄: itas illas obseruatias, prelatorū uoluntatis & fidelis cre ditas, non sub ditas uoluntati. Hinc est quod idē legislator in his quae abbatē dispēndā relinquit, caute nūquā (ut memini) uoluntati, sed aut considerationem, aut dispositionē, aut prouidentia, aut certe arbitrium seu aliq̄ huiusmodi ponit: uolens nimirū prouidē fidemq̄ dispensatorē, rōnis ubi forte dispēat, sequi iudiciū, nō suae placitū uoluntatis. Vbi & intimat ei nō semel quod de oibus iudiciis suis deo redditurus sit rōnem. Legō profecto in regula. Haec consideratio penes abbatē sit & hoc uel illud esse in prouidentia uel arbitrio seu dispositione abbatis. Vt autē pro sua uoluntate aliq̄ mutet, me ibi legisse non recolo: quinimo in omnibus inquit, oēs magistra sequatur regulam: nec ab ea temere deuiet ut a quoque. Ergo nec ab ipso abbatē. Oēs, inquit, magistra sequantur regulā: nemo ergo suā uoluntate. Vbi sanē nec abbatē excipit puto. Vbi dicitis quāntā necessitati tribuitur, subtrahitur uoluntati? Quid etiā? Nōne regularis ipsa p̄fessio qua se sumor subdit sponte prioris, & prioris: cōis equidē pacti pari rōr utrumq̄ necessitate tenentur: feriq̄ duos per unū sponsum alterutrum debitorū: fidelis curae unū: alterū humilis obedientiae. Quodnam igitur tam uoluntati relinquit, ubi & prelatus debet necessitate tenet? Sed & de hoc item nō parū prelatis p̄scribit uoluntati: quae si quis fuerit, ipse dicit quidē obedientiā, nō tū oīmodam, sed de terminata sui regulā: nec alia quā sancti Benedicti: ut oportet uti quae praecipit, nō srena sine laxare uoluntati sup subditos, sed praeterea ex regula sibi scire mēsurā: & sic demum sua imperia moderat circa id solum quod rectū esse constituit: nec quod libet rectū, sed hoc tū quod praedictus pater instituit, aut certe quod sit quod instituit. Sic quae p̄bet praefessio. Praemitto nō quidē regulā: sed obedientiā fm regulam sancti Benedicti. Nō ergo fm uoluntate p̄positi. Proinde si p̄fessio fm illa regula abbas me m̄h̄t aliud forte imponere tētauerit quod nō sit fm regulā aut etiā quod non sit fm illa instituta: uerbi causa Basilii Augustini. Pa comit: quā mihi quidē in hac re necessitas imminet obsequē dī: Soli quippe id a me posse exigere arbitror, quod promissit. Vbi dicitis iam ergo obedientiae limitis quos requiritis. Si modus est obedientis, tenor p̄fessionis: nec se ualeat ex tendere potestas imperantis, nisi quatenus attigerit uoti p̄fessionis: p̄fecto citra, & ultra, nec nō etiā contra, quod aliud quam obedientiae limitis quoddam cōseruam, & his suis terminis uirtute eandē circūcludit. Quāobrē quicquid p̄fessio sus in quouis ḡne salutare uideat, nec ultra obedientiae legē cogendus: nec citra est in his uideat quam sua ipsi uidet cōp̄lecti p̄fessio. Quantomō cōtra: Is ergo quod medius est uideat modus p̄fixus uoto, p̄fessione firmat: tanquā lignū quod erit in medio paradisi, solus sine dubio legi erit subiectus, obnoxius, inflexibilis. Ergo prelatus iussio uel p̄bitio nō praeterat terminos p̄fessionis. Nec ultra extēdit potest: nec cōtrahi citra. Nō me platus prohibeat horū quae promissit nec plus exigit quam promissit. Vt aeterna nec augeat sine me uoluntate: nec minuat sine certa necessitate. Necessitas quoque nō habet legē: & ob hoc excusat dispensationē. Voluntas uero quae sola meretur retributionē, etiā sola nō immerito gradū altiorē usurpat. Alioquin & absque necessitate remissio uoti, nō dispensatio, sed praerogatio est: & re strictio cōtra uoluntatem, nimirum est nō p̄fectus. Ponat ergo p̄positi suum obedientiae subiectorem ex uotis laboriorū ipsorum, nō fuerit desideriorum: monētis eos, nō cogentes ad celsiora: cōdescendentes eis cū necesse fuerit ad remissiora nō cadentes cum eis. Ceterū subiectus huiusmodi obedientiam quae uoti sibi subiectus, nouerit imperfectā. Nam p̄fecta obedientia legē necit: terminis nō arctat: nec quod cōtra angustis p̄fessionis, largior uoluntate fertur in latitudine charitatis: & ad omne quod inuigilant spontanea, uigore liberalis alacrisq̄ animi modū nō considerans, in

inuitam libertate extendit. Haec est illa de qua signatur ap̄l's Petrus, castificantes, inquit, corda uestra in obedientia charitatis: pulchre ipsam per hoc fecistis ab illa meriti & seruilitate obedientia quodammodo nec charitati p̄p̄ra, sed obnoxia necessitati. Haec iusti illi: cui lex posita non est, pro pria est nō quae uelle ille p̄fessio uicere debeat sine lege sed quae nō sit sub lege: minime quippe cōtinentis uoto suae cuiuscūq̄ p̄fessionis: quae superat animi deuotione. Quae nec ista regula ipsa tacuerit, ubi monet, si fratri ipso uoluntate inuigilant, ut cōfidens de adiutorio dei obediat ex charitate. In eadē deniq̄ regula terti⁹ humilitatis describitur gradus: ut omni obedientia monach⁹ se subdat maiori. Dices quippe omni, nō uult nos in obedientio mensura esse cōtē, bile. Hinc nobis maxime inuigilant dei cōmēdat exēplum, qui factus est patri obedientis usq̄ ad mortem. Haec ergo quoties interruptur, in obedientia dicitur, & peccatum, & transgressio seu praerogatio. Sed interest hinc quae causa, quo affectu, qua intentione, quo praecipiente, in quoue praep̄to malum hoc cōmittatur. Et quidē nullam prorsus inobedientiam dico parū ducendam, non tamen omnem partē uitandam periculo. Enimuerim mandatum dei est. Non occides. Fac ergo duos homicidas, & unum quidem spolandi cupiditate: alterum uerō necessitate se defendendi facinus perpetraste. An non hic satis euidenter inter lepra & lepra causa separatur, faciens utiq̄ disparē ualde culpam unius eiusdemq̄ transgressionis? Quid uerō si hūc subita ira, illum studiosa malitia aut uetus odium forte ad idē scelus impulerit? Nūquid iam si mihi pensandum erit iudicio, quod tam dissimili factum cōstabit affectus? Nil deinceps inuestus cōsentimus, quam illas filias Lot paternum usurpare concubium: & tamen quis non uideat quantum euacuauerit aut attenuauerit turpis nefandiq̄ reatum flagitij, pietas intentionis, & intentio pietatis? Nam uerō de illo qui praecipit, & tamen de eo quod praecipitur, huiusmodi aduertenda erit rationem distinctio, ut cuius inter praep̄tores reuerentior nobis imminet auctoritas, eius grauior formidetur offensio: ac maioris cuiusq̄ mandati transgressio, damna bilior aestimetur. Melius siquidem est obedire deo quam hominibus: & ipsi melius magistris quam cōdicibus. Porro in magistris: melius uobis, quam extraneis. Quibus autem melius constat obedire: ipsi proculdubio & non obedire detestabilis est. Est de mandatis similiter. Maioribus quippe maior: minoribus minor opera nostra & cura debetur: de quorum etiam contemptu iuxta eandem considerationem grauior leuiorue defensa cōtrahitur. Porro, maiorā minorāq̄ mandata, dixerim, secum dum quod maior minusue uelle cōstitit ipsum qui praecipit: siue hominem, siue deum. Est uerbi gratia mandatum. Nō furaberis, & est mandatum. Omni petenti te da utrumq̄ quidem magnum: quoniam utrumq̄ diuinitus: sed de non firando maius. Quis enim nesciat quissimo deo nō xque displicere tenaces, atq̄ fures: & quia de duob⁹ malis plus uelit nos tenere nostra quam tollere aliena: & ita min⁹ peccare qui non tribuit sua, quam qui nō sua firatur? Sed in mandatis hominū rara aequalitas inuenitur: cum pro uariis necessitatibus uel utilitatibus agendorū, inuenientū affectio uarietur: quod quae uirtutis rēcti uel cōmodus, hoc amplius cupiat & exigant obseruari. Tam ergo qualitas praep̄torū quam auctoritas praep̄torū & obedientiae praep̄torū metant: & in obedientiae terminat culpā: quando (ut dictū est) in prelatis quibusq̄ grauioris auctoritas, & eorum mandatis quibusq̄ maioris utilitatis, quod diligentior debetur obsequēdi curae: & culpa grauior incurritur de contemptu. His itaq̄ distinctioib⁹ animaduertis, & obedientiae modus, & pondus in obedientiae facile reperitur. His gradibus nō solum inter diem